El Siaus Bassa pretiende de reducir la Transilvania a la manera y 
forma que esta la Moldavia. Item se dize que este Siaus Bassa ha rescebido 
mucho dinero del Rey de España por impedir que no saliesse armada este 
año. Item un Judio ha dicho que los de Transilvania dan al Rey de España 
cada año 100.000 florines y que a esta Porta no dan sino 15.000 florines y 
el dicho Judio affirma que se lo han escrito de España por cosa cierta, 
pero se tiene por cosa inventada o levantada por los Ingleses o otros. 

En habes, Illustrissime Domine, exemplum etiam litterarum Regis Po
loniae ad Caesarem datarum: supplicavit in publico senatu legatus Regis 
Poloniae ut exercitus Caesaris a Bender revocaretur, et Tartari ne incur
sionem aliquam facerent, serio mandaretur. Sed hanc relationem cathe
goricam, quod videlicet exercitus non revocabitur, et Tartar Han non cohi
bebitur antequam cohibeantur et ex campestribus penitus auferantur Ko
sacii. Imo ad hyemem usque si Kosacii cohibiti non fuerint hyeme Kosacii 
non quaerentur, sed regnum Poloniae invadetur. Ideo festinat legatus re
lationem habere et citissime in Poloniam redire ut adventu magni legati 
omnia componantur. Illustritatem Vestram foelicissime valere cupio. Ulti
ma Julli die duodecima Julii z> armo 1588. Supremus Vezirius tantopere 
est infusus legato Poloniae ut nullo modo impetrare potuerit solum modo 
hominem unicum, in veste propria ingredi ad Caesarem, quamvis infinita 
exposuerit verba, utrunque nolunt. 

Exemplum litterarum Regis Poloniae ad Sulthanum datarum. 
Serenissimo ad potentissimo Principi Sulthano Chan Imperatori Maxi-
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mo Constantinopolitano, Asyriae, Europae, Persarum, Arabum, Syriaeque 
ac Aegypto, Domino et amico et vicino nostro charissimo, Sigismundus 
tertius Dei gratia Poloniae Rex, Magnus Dux Lythuaniae, Russiae, Prussiae, 
Masoviae, Samogitiae, Lyvoniaeque, nec non eadem gratia designatus Rex 
Sueciae Magni Ducatus Finlandiae Princeps, salutem ac perpetuam foeli
citatem, nostrique mutui amoris continuum incrementum. 

Serenissime et potentissime Princeps, Domine amice et vicine noster 
charissime. Cum iam hoc tempore maiorem legatum nostrum propter ve
tustum illud sanctissimum foedus, quod a maioribus traditum Serenitati 
Vestrae cum hoc Regno intercedit, confirmandum veteraque pacta novo 
iureiurando sancienda atque corroboranda mittere constitutum haberemus, 
praemittendum existimavimus hunc legatum generosum Joannem Sa
moysky aulicum et secretarium nostrum qui et de adventu ac nomine 
legati nostri maioris Serenitati Vestrae nunciaret et nonnulla et alia sibi 
a nobis commissa ad Serenitatem Vestram perferret. Quid post inaugu
rationem coronationemque nostram foelicem ac suscepta a nobis Regni 
more et instituto maiorum Regni huius sceptra et gubernacula in Regno 
nostro sit subsecutum quique proelii a supremo exercitus nostri duce 
illustri viro Joanne Samoisky cum Maximiliano archiduce Austriae aemulo 
nostro commissi eventus fuerit, non dubitamus Serenitatem Vestram non
nihil intellexisse ex iis litteris nostris, quas generoso Durguth Chiausio ad 
Serenissimam Vestram Portam perferendas die 13 Februarii dedimus. 
Cessit nobis Deo Optimo Maximo iustissimam nostram causam adiuvante 
victoria eo insignior, quod non tantum aemulus et adversarius noster, 
Regno nostro depulsus sit, ac illius exercitus ultra Regni nostri fines in 
Silesia Caesaris Germanorum provincia novorum Hungarorum et Germa
norum auxiliorum adventu auctus ac idcirco spei et fiduciae plenus, op
portunoque loco instructa acie, in nostros superbe signa inferens, in acer
rimo conflictu, fortissime constantissimeque nostris depugnantibus, magna 
caede non solum profligatus, verum etiam ipse amissis tormentis fuga cum 
reliquis infaustae pugnae oppidum Bicinam illapsus, admoto exercitu no
stro ad muros, potestati nostrae sese dederit; atque cum eo etiam pleri
que ii subditi nostri, qui regnum hoc turbaverant, et illi pertinaciter adhae
rebant, nobis autem adversabantur. Agimus itaque gratias Deo qui nobis 
foelicitatem hanc et tam praeclaram de adversariis nostris victoriam tri
buit. Cum autem maiorum nostrorum familiae Jagellonicae Poloniae Re
gum exemplo iuxta sanctissimi foederis vinculum, amicitiam cum Sereni
tate Vestra bonaeque vicinitatis studia colere, constitutum habeamus. Man
davimus etiam praefectis et subditis nostris omnibus, qui Serenitati Ves
trae provinciis sunt vicini, ut quamvis nondum per legatum nostrum pacta 
cum Serenitate Vestra confirmata sint, nihilominus tamen foederis sanctis
simi inviolabiles et integras rationes conservent, et omni studio pacate et 
tranquille vicinitatis officia a sua parte praestent. Caetera hic internuncius 
noster Joannes Samoysky Serenitati Vestrae exponet. Cui ut plenam adhi
beat fidem rogamus atque Serenitatem Vestram bene et foeliciter valere 
cupimus. Datum Cracoviae, die 13 Maii 1588, Regni vero nostri anno pri
mo. Ex commissione Regiae Maiestatis propria. 

Nuntiatur, Illustris Domine, Kasackos infinita damna nunc primum 
imperio Caesaris intulisse, pagos viginti exussisse, fructus multos abstu
lisse, infinitaque pecora et iumenta abegisse; quamobrem maxime Caesar 
irascitur. Et supremus Vezirius relationem dedit pacem nulla ratione fieri 
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posse antequam Kosacki perùtus tollantur. Hoc modo regis Polorùae nuntio 
dixit undecima. Augusti 1588. 

In dorso: Sumario de la negociacion del Embaxador Polaco. 

z) sic in ms. 

N. 27. 

S.l., 9. VIII.1588. 

Amuratus II I Turcarum sultanus 
ad Sigismundum III regem Poloniae 
incitat ad constantiam in negotio cum imperatore Rudolpho II. 

(Ital., exemplar.) 

A. G. S. Estado, Leg. 694, f. 65. 2°. 

Tralatione della lettera del Sulthano al Re di Polonia. 

Laudabile delli grandi signori che seguitano il nome Jesu eletto delli 
magrù della lege christiana dispositore delle cose della nazione Nazarena 
ornato col splendore et segrù di gloria et grandeza, Sigismundo Re di 
Polonia, la cui fine si con prosperità et ogni bene. Gionto che si sarà la 
nostra imperia! lettera vi sarà noto, qualmente havendo voi dal canto 
nostro per lettere et per quello che ci han detto diversi vostri ambascia
tori mostrata et offerta da votra submissione et fedeltà, più che li altri 
Re che per il passato son stato Re di Polorùa versa la nostra potente et 
imperia! famiglia. Et che avanti la venuta del vostro ambasciatore grande 
havete voluto mandare il vostro internuncio con il qual sigrùficate che 
doppo la arriva vostra nel regno di Polonia et felice coronatione havendo 
combattuto col fratello del Re di Vienna superato et vinto. Egli con li 
soldati che gli restarano fuggito di Polonia nel regno del sudetto suo 
fratello, di nove raccolto essercito de soldati Alemani et Ungari et intrato 
in Polorùam fu dal essercito vostro un altra volta vinto con perdita del'ar
tigliaria et altri instrumenti di guerra. Et cosi in fuga con animo di sal
varsi si ritirò nella città di Bicina la qual assediata dal vostro essercito 
fu preso con tutti li suoi et con molti Polachi seditiosi, li quali erano 
andato in suo aiuto per poter far ogni male et viver in sfrenata licenzia 
con molte altre particolarità et dimostratione della vostra sincera et pura 
summissione. Il che scrito dal vostro internuncio è stato significato avanti 
il nostro reggio trono et della nostra grandezza inteso. Bisogna dunque 
gionta che si sarà nostra imperia! lettera seconde le vostre offerte di 
pura et sincera summissione che con simplicità et sincerità per l'averùre 
siate fermo et stabile in tal devotione et amicitia con la nostra sublime 
Porta sendo sempre marùera che bora havete demostrati nemico delli 
nostri nemici et amico delli nostri amici. Commandando gagliardamente 
alli nostri capitani che stando ne i confini, massime a quelli che gover
nano li Kosaki che debbino abstinersi dalli misfatti et transgressioni usati 
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sin'hora alli che li valorosi Beghi del nostra essercito et li nostri invitti 
soldati desiderosi di guerra secondo la loro magnanimita gagliarda et zelo 
che hanna da custodir li nostri regni non habbino occasione di moverse 
contra di voi. Ma che l'ordini di buona vicinita et pace per beneficio vostro 
et i nostri subditi si osservano, che dal canto nostra saranna mantenute 
le conditioni di buona vicinitate. Solamente bisogna che voi siate fermo 
constante et stabile si come ci avisate nella sincera et vera devotione 
summissiane et amicitia versa nostra Eccelsa Porta che da noi vi potete 
prometter quanta si convenge alla amicitia et buona vicinitate. Cosi vi 
sara noto. Scritta alli 15 delia Luna del nostra benedetto Rhamazan, id 
est li 9 d'Agosto 1588.